УИД 91RS0№-73

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2025 года г.Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Ротко Т.Д.,

при секретаре - Досмамбетове Р.Д.,

с участием: 

государственного обвинителя

старшего помощника

прокурора г.Евпатории - ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Карлашенко А.М.,

подсудимого - ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Украина, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РФ, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, перевез, изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, и оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, изготовление, и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в период с сентября по октябрь 2024 года, в дневное время суток, более точные дата и время совершения преступления в ходе предварительного следствия не установлены, вырвал с почвы на открытом участке грунта во дворе дачного участка № по 

<

адрес> на территории СНТ «Ленок», расположенного в Суворовском сельском поселении 

<

адрес> Республики Крым: один дикорастущий куст растения конопли (растение рода Cannabis), с которого затем там же отделил части растения в виде листьев и соцветий, которые затем в тот же день из указанного Суворовского сельского поселения перевез на маршрутном такси к месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где указанные части растения конопли предварительно измельчив с помощью бытовых ножниц, высушил и в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, общей массой не менее 8,54 г, стал хранить в прозрачных полимерных пакетах с пазовыми замками, с целью последующего их личного употребления в качестве наркотического средства, тем самым совершив их незаконные приобретение, перевозку, изготовление, и хранение без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> минут, в ходе проведения сотрудниками полиции санкционированного судом обыска по месту жительства ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 10 (десять прозрачных полимерных пакетов с пазовыми замками и полосками красного цвета, содержащие вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли массами 0,88 г, 0,86 г, 0,87 г, 0,92 г, 0,85 г, 0,79 г, 0,89 г, 0,84 г, 0,69 г и 0,95 г, а всего общей массой 8,54 г, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, массами 0,74 г, 0,73 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,72 г, 0,68 г, 0,76 г, 0,72 г, 0,59 г, 0,81 г (в пересчёте на высушенное вещество), а всего общей массой 7,29 г (в пересчёте на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана).

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства, - каннабис (марихуана) массой 7,29 г (в пересчете на высушенное вещество), что свыше 6 г, является значительным размером для данного вида наркотического средства, и которое ФИО2 незаконно приобрел, перевез, изготовил, и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и пояснил, что суть обвинения ему понятна, с обвинением он согласен полностью, правильность изложенных в обвинительном заключении обстоятельств он подтверждает в полном объеме. Место, время, способ, мотив, вес наркотического средства и иные обстоятельства совершения преступления в обвинительном заключении указаны правильно; квалификация его действиям дана верная. Заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ. Свой поступок оценивает отрицательно, раскаивается в содеянном. Просил назначить ему наказание в виде штрафа, который он имеет возможность оплатить. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме ходатайства и согласия с обвинением подсудимого, добровольность и осознанность которого подтвердил его защитник, является также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по правилам Главы 40 УПК РФ.

Суд считает, что вина подсудимого доказана материалами дела.

Деяние ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, перевозка, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой степени тяжести, направленного против общественной нравственности и здоровья населения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО2 не женат, на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей не имеет, оказывает материальную помощь и в быту родителям пенсионерам (л.д.116-118); по месту жительства зарекомендовал себя с положительной стороны (л.д.121,142); согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 мог как на момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.108-110); согласно заключения о результатах медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, алкоголизмом, токсикоманией, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д.154); согласно сведений, учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.147); является донором в Евпаторийском филиале ГБУЗ РК «Центр крови» (л.д.124). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). Так, после уличения в совершении преступления и изъятия наркотического средства, при первом же допросе он дал изобличающие себя показания, рассказал об обстоятельствах совершения преступления; правильность изложенных в обвинительном заключении обстоятельств подтвердил в судебном заседании. Тем самым, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления;

- полное признание вины, осознание неправомерности своего поведения, раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям-пенсионерам, их неудовлетворительное состояние здоровья неудовлетворительное состояния здоровья самого виновного (язвенная болезнь желудка) (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ, т.е. для назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не имеется.

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, помимо изложенного выше, суд, в том числе, исходит из положений ст.ст. 6, 43 УК РФ.

На основании изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, учитывая личность подсудимого, общественную опасность совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему целесообразно назначить основное наказание в виде штрафа. 

Оснований полагать, что данный вид и размер наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, то есть оснований для назначения подсудимому более суровых вида и размера наказания - не имеется.

Подсудимый пояснил, что имеет материальную возможность исполнить наказание в виде штрафа, в случае если суд придет к выводу о целесообразности назначения ему именно этого вида наказания. 

По мнению суда, наказание в виде штрафа будет достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им преступлений впредь, а также прививать уважение к законам, формировать навыки правопослушного поведения, не озлобляя против общества.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат в соответствии с положениями ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000,00 (семи тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>); ОКПО: 08678233; ОРГН: 11491022002830; ОКТМО: 35712000;ИНН/КПП: 9110000105/911001001; ЕКС: 03№; Отделение 

<

адрес> России УФК по 

<

адрес>; номер казначейского счета: 03№; БИК: 013510002;КБК: 18№; назначение платежа: штрафы и другие санкции; лицевой счет: 

<

***>; УИН: 18№.

Разъяснить ФИО2 положения ч.1 ст.31 УИК РФ, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить ФИО2 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- 10 (десять) прозрачных полимерных пакетов с пазовыми замками и полосками красного цвета, содержащие наркотическое средство- каннабис (марихуану), общей массой 7,29 г, деревянное приспособление для курения с крышкой-иголкой, находящиеся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.65) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- электронные весы, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ гола, л.д.66) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд Республики Крым путём подачи апелляционной жалобы в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника.

Судья Т.Д. Ротко